
Ano 3 | Nº 1026ditais TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2019
Correio do CidadãoE






Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



 

PORTARIA Nº 361/2019 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal MARIA FÁTIMA DE SOUZA, 

servidora desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do 

cargo efetivo de Professora, Licença Maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, 

a contar de 20 de Maio de 2019. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 17 de Setembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de Maio de 2019. 

 

   

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Maternidade à 

Servidora Pública Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 362/2019 

 

 

             

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública DORVANIRA APARECIDA FERNANDES, 
servidora desta municipalidade lotada na Secretaria Municipal de Educação ocupante do 

cargo efetivo de Professora, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias em conformidade com o Artigos de n.º 91 e 99 da Lei Municipal n.º 172 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a contar do dia 03 de Maio de 2019. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 01 de Agosto de 2019. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de Maio de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Licença para Tratamento 

de Saúde a Servidor Público Municipal e dá 

outras providências.                                                                                                         

 
PREGÃO Nº 3/2018 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO -  36/2018 

 EXTRATO DO  Nº 1 TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 99/2018 

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NAS RESPECTIVAS ÁREAS JUNTO AO MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR,  CONFORME AS 
CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  CONTRATADO: SIMONE DE ANDRADE & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Maximiliano Vicentin, 202  - CEP: 85270000 - Bairro: Centro -  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº.07.902.035/0001-65, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) SIMONE DE ANDRADE, Rua Xv De Novembro, 1129 - CEP: 85270000 - Bairro: 
Centro, portador do RG nº 75005334 e inscrito no CPF/MF sob o nº 031.236.119-06 denominada 
CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº 99/2018 do Pregão Nº 3/2018, fica prorrogado pelo período 20/05/2019 ate 
31/12/2019, àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele 
contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR: Fica aditivado por 08 meses dos itens unitário  do 

Contrato Administrativo Nº 99/2018, conforme tabela anexa no termo do aditivo. O 

presente Aditivo foi realizado conforme requerimento da Contratada, Parecer Jurídico e 

descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/ser
viço 

Descrição do produto/serviço Unidade 
de medida 

Quantidad
e 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 3 956 ARQUITETA E URBANISMO 20 
HORAS SEMANAL   

MÊS 8,00 2.000,00 16.000,00 

1 4 957 DESIGNER 20 HORAS 
SEMANAL   

MÊS 8,00 1.500,00 12.000,00 

 
TOTAL 

 
R$ 28.000,00 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 20/05/2019 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 87/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 161/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS COM RECURSOS POR 
MEIO DO CONVÊNIO MJ/SENACON n.º 14/2013, SICONV 791536/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 03/06/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 
03/06/2019. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 17 de maio de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 162/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES - CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO N.º 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 06/06/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 
06/06/2019. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 17 de maio de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2019 - FUNREBOM 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 125/2019 

O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO de n.º 02/2019 - FUNREBOM, o qual tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA USO POR PARTE DO CORPO DE 
BOMBEIROS DE GUARAPUAVA”, da Secretaria Municipal de Finanças, para o dia 
10/06/2019 às 09h00, devido à não disponibilização, em tempo hábil, do I Termo de 
Retificação, no Portal da Transparência do Município, em respeito ao Princípio da 
Publicidade. 

Guarapuava, 20 de maio de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para serviços de empresa 
para serviços de limpeza e jardinagem e conservação do perímetro urbano, em 
atendimento a diversas Secretarias . Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 
31 de maio de 2019, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 17 de maio 
de 2019. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO – 03-2019       
O Prefeito Municipal de Pitanga Estado do Paraná, juntamente com a Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que 
dispõe a lei nº 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, que 
estará abrindo credenciamento a nível municipal e estadual para pessoas físicas 
e ou jurídicas interessadas para prestação de serviços médicos PSIQUIÁTRICO, 
pelo período de um ano ou até homologação do concurso público com 
preenchimento das vagas. Iniciando-se em 20/05/2019 pelo período de um ano. 
informações: centro administrativo 28 de janeiro, 171 - centro – pitanga – PR; 
telefone: 42-3646-1122; e-mail: pitangalicita@gmail.com; de segunda a sexta-
feira das 08h30min às 17:00 horas.  Pitanga, 20 de MAIO de 2019. Maicol G. C. 
R. Barbosa – Prefeito. 

 



TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026Editais2 Correio do Cidadão

Município de Palmital - 2019
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO

Período: 01/01/2019 até 30/04/2019

Equiplano Página:1

Orgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza despesa/Fonte recurso Orçado Atualizado Executado
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA 135.071,82496.100,00 682.537,75

002 Fundo Municipal de Assistência Social 72.050,04350.537,75164.100,00
6136 Assistencia Social Estado - Fundo a Fundo SUAS 72.050,04350.537,75164.100,00

0,003.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.030,656.100,00
03810 00912 Incentivo Família Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 0,001.000,001.000,00
03820 00913 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Crescer em Familia - 0,001.500,001.500,00
03830 00914 Transferencia Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos - 0,001.000,001.000,00
03840 00915 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Incent. Pessoa com 0,005.930,652.000,00
03850 00916 Transferencia Estado Fundo a Fundo - AFAI - Menor Infrator 0,00600,00600,00

4.003,083.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 139.284,5588.000,00
03860 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,0018.000,0018.000,00
03870 00918 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 0,0070.000,0070.000,00
05400 00916 Transferencia Estado Fundo a Fundo - AFAI - Menor Infrator 3.279,654.233,410,00
05440 00912 Incentivo Família Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 0,0048,030,00
05450 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 723,4347.003,110,00

16.120,003.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 73.000,0023.000,00
03880 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 16.120,0065.000,0015.000,00
03890 00918 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 0,008.000,008.000,00

864,063.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,0015.000,00
03900 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 864,0615.000,0015.000,00

13.617,903.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 58.223,9820.000,00
03910 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 7.598,9550.223,9820.000,00
05460 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 6.018,958.000,000,00

0,003.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,0010.000,00
03920 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,0010.000,0010.000,00

37.445,004.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.998,572.000,00
03930 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,002.000,002.000,00
05410 00913 Transferencia Estado Fundo a Fundo - Crescer em Familia - 22.146,2126.982,200,00
05430 00914 Transferencia Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos - 15.298,7916.016,370,00

003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 63.021,78332.000,00332.000,00
6094 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 979,00100.000,00100.000,00

979,003.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,0050.000,00
03970 00000 Recursos Ordinários (Livres) 979,0050.000,0050.000,00

0,003.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,0050.000,00
03980 00000 Recursos Ordinários (Livres) 0,0050.000,0050.000,00

6095 Manutenção do Conselho Tutelar 62.042,78232.000,00232.000,00
49.447,133.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 164.000,00164.000,00

03990 00000 Recursos Ordinários (Livres) 49.447,13164.000,00164.000,00
9.687,573.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,0035.000,00

04000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 9.687,5735.000,0035.000,00
1.305,003.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00

04010 00000 Recursos Ordinários (Livres) 1.305,003.000,003.000,00
203,703.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0015.000,00

04020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 203,7015.000,0015.000,00
0,003.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,005.000,00

04030 00000 Recursos Ordinários (Livres) 0,005.000,005.000,00
0,003.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,005.000,00

04040 00000 Recursos Ordinários (Livres) 0,005.000,005.000,00
1.399,383.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

04050 00000 Recursos Ordinários (Livres) 1.399,385.000,005.000,00

TOTAL 496.100,00 682.537,75 135.071,82

Município de Palmital - 2019
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR PROJETO/ATIVIDADE

Período: 01/01/2019 até 30/04/2019

Equiplano Página:1

Orgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza de despesa Orçado Atualizado Executado
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA 135.071,82496.100,00 682.537,75

002 Fundo Municipal de Assistência Social 72.050,04350.537,75164.100,00
6136 Assistencia Social Estado - Fundo a Fundo SUAS 72.050,04350.537,75164.100,00
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.100,00 10.030,65 0,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00 139.284,55 4.003,08
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 23.000,00 73.000,00 16.120,00
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00 15.000,00 864,06
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 58.223,98 13.617,90
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00 10.000,00 0,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 44.998,57 37.445,00

003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 63.021,78332.000,00332.000,00
6094 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 979,00100.000,00100.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00 979,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 50.000,00 0,00

6095 Manutenção do Conselho Tutelar 62.042,78232.000,00232.000,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 164.000,00 164.000,00 49.447,13
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00 35.000,00 9.687,57
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 3.000,00 1.305,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 15.000,00 203,70
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 5.000,00 0,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 5.000,00 0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 5.000,00 1.399,38

TOTAL 496.100,00 682.537,75 135.071,82

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MARÇO A ABRIL DE 2019

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE PALMITAL

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre (b) Até o bimestre (d)No bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 36.512.401,00 38.301.527,69 5.589.089,99 11.544.953,86 5.645.055,54 11.504.085,65 87,60 26.797.442,0487,64 26.756.573,83

LEGISLATIVA 1.880.000,00 1.880.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.880.000,000,00 1.880.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 1.880.000,00 1.880.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.880.000,000,00 1.880.000,00

ADMINISTRAÇÃO 5.638.500,00 5.282.473,95 974.901,17 1.950.460,48 974.357,17 1.938.130,48 14,76 3.344.343,4714,81 3.332.013,47

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 379.400,00 379.400,00 57.495,36 117.299,02 57.495,36 117.299,02 0,89 262.100,980,89 262.100,98

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 476.400,00 449.400,00 77.280,68 173.306,86 77.280,68 173.306,86 1,32 276.093,141,32 276.093,14

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.046.800,00 3.711.273,95 747.093,16 1.401.985,18 747.093,16 1.401.985,18 10,68 2.309.288,7710,64 2.309.288,77

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 173.100,00 175.600,00 25.421,07 53.528,49 25.421,07 53.528,49 0,41 122.071,510,41 122.071,51

CONTROLE INTERNO 61.800,00 61.800,00 8.575,00 18.500,00 8.575,00 18.500,00 0,14 43.300,000,14 43.300,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,00 0,00 1.698,00 0,00 1.698,00 0,01 68.302,000,01 68.302,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 150.000,00 152.000,00 16.234,76 31.996,66 16.234,76 31.996,66 0,24 120.003,340,24 120.003,34

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 131.000,00 133.000,00 13.523,14 31.946,28 13.523,14 31.946,28 0,24 101.053,720,24 101.053,72

COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000,00 150.000,00 29.278,00 120.199,99 28.734,00 107.869,99 0,82 42.130,010,91 29.800,01

SEGURANÇA PÚBLICA 83.400,00 64.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.400,000,00 64.400,00

POLICIAMENTO 83.400,00 64.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.400,000,00 64.400,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.903.460,00 2.134.193,27 231.622,58 470.257,12 230.862,66 469.336,20 3,57 1.664.857,073,57 1.663.936,15

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 20.000,00

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 66.460,00 81.172,46 9.380,00 18.180,00 9.380,00 18.180,00 0,14 62.992,460,14 62.992,46

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 899.000,00 1.115.020,81 143.900,78 255.309,40 143.105,86 254.388,48 1,94 860.632,331,94 859.711,41

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 918.000,00 918.000,00 78.341,80 196.767,72 78.376,80 196.767,72 1,50 721.232,281,49 721.232,28

PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.500,00 22.500,00 4.981,92 9.664,44 4.981,92 9.664,44 0,07 12.835,560,07 12.835,56

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 22.500,00 22.500,00 4.981,92 9.664,44 4.981,92 9.664,44 0,07 12.835,560,07 12.835,56

SAÚDE 6.949.171,00 7.658.182,58 1.170.463,40 2.448.180,98 1.234.601,91 2.448.180,98 18,64 5.210.001,6018,58 5.210.001,60

ATENÇÃO BÁSICA 6.525.282,00 6.909.331,65 1.089.163,31 2.214.932,32 1.152.527,82 2.214.932,32 16,87 4.694.399,3316,81 4.694.399,33

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.500,00 119.366,51 13.057,86 40.830,37 13.831,86 40.830,37 0,31 78.536,140,31 78.536,14

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 100.000,00 100.000,00 26.169,35 75.817,48 26.169,35 75.817,48 0,58 24.182,520,58 24.182,52

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 179.600,00 485.695,42 40.502,08 86.584,95 40.502,08 86.584,95 0,66 399.110,470,66 399.110,47

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 43.789,00 43.789,00 1.570,80 30.015,86 1.570,80 30.015,86 0,23 13.773,140,23 13.773,14

EDUCAÇÃO 9.923.590,00 9.917.590,00 1.452.127,71 3.040.161,86 1.452.127,71 3.040.161,86 23,15 6.877.428,1423,08 6.877.428,14

ENSINO FUNDAMENTAL 7.340.900,00 7.334.900,00 1.078.254,18 2.469.109,45 1.078.254,18 2.469.109,45 18,80 4.865.790,5518,74 4.865.790,55

ENSINO MÉDIO 619.700,00 619.700,00 101.718,24 101.718,24 101.718,24 101.718,24 0,77 517.981,760,77 517.981,76

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.729.490,00 1.729.490,00 248.858,35 446.037,23 248.858,35 446.037,23 3,40 1.283.452,773,39 1.283.452,77

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 67.750,00 67.750,00 13.039,74 13.039,74 13.039,74 13.039,74 0,10 54.710,260,10 54.710,26

EDUCAÇÃO ESPECIAL 165.750,00 165.750,00 10.257,20 10.257,20 10.257,20 10.257,20 0,08 155.492,800,08 155.492,80

CULTURA 187.000,00 188.000,00 50.660,00 69.190,00 50.660,00 69.190,00 0,53 118.810,000,53 118.810,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 20.000,00



 











TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026 Editais3Correio do Cidadão



 





















RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A ABRIL DE 2019

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas
Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada
Créditos Adicionais
Dotação Inicial

Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

41.366.201,00

12.423.589,88

708.713,17

951.826,69

41.366.201,00

1.795.126,69

43.161.327,69

13.173.171,26

13.132.303,05

0,00

42.209.501,00

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 13.173.171,26

13.132.303,05Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre
36.401.208,53

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

  Resultado Previdenciário
  Despesas Previdenciárias Liquidadas
  Receitas Previdenciárias Realizadas
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário
Resultado Nominal 0,00

0,00 2.442.019,81

2.385.120,53

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
TOTAL 4.230.668,12

0,00

2.229.347,77

0,00

2.001.320,35 866.317,33

0,00

73.691,59

0,00

940.008,92

10.552,78

0,00

556.210,08

0,00

566.762,86

1.124.450,24

0,00

1.599.446,10

0,00

2.723.896,34

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 1.886.386,72

2.453.066,58 25% / 18%

60% 83,80 %

23,77 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito 0,00 2.000.000,00

6.018.547,541.944.037,27Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 151.000,00

150.000,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.347.222,19 15% 13,05 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL ( % )

11.434.882,77Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Plano Financeiro
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

  Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
  Receitas Previdenciárias Realizadas
  Despesas Previdenciárias Liquidadas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



 























RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)  R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA

(a)
No Bimestre

(b)
%

(b/a)
Até o Bimestre

(c)
%

(c/a)
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) ( I )  44.696.846,28  45.540.146,28  6.590.262,55 14,47%  13.611.360,39 29,89%  31.928.785,89
RECEITAS CORRENTES  42.306.846,28  42.307.916,28  6.454.074,55 15,26%  13.349.577,80 31,55%  28.958.338,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA  3.850.300,00  3.850.300,00  523.065,14 13,59%  878.824,82 22,82%  2.971.475,18
Impostos  3.055.000,00  3.055.000,00  462.267,75 15,13%  788.120,92 25,80%  2.266.879,08
Taxas  295.300,00  295.300,00  60.797,39 20,59%  90.703,90 30,72%  204.596,10
Contribuição de Melhoria  500.000,00  500.000,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  500.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES  1.644.434,26  1.644.434,26  269.598,46 16,39%  442.159,05 26,89%  1.202.275,21
Contribuicões Sociais  1.344.434,26  1.344.434,26  215.806,25 16,05%  331.940,36 24,69%  1.012.493,90
Contribuições Econômicas  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Contribuições para Entidades Privadas de 
Serviço Social e de Formação Profissional  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública  300.000,00  300.000,00  53.792,21 17,93%  110.218,69 36,74%  189.781,31
RECEITA PATRIMONIAL  2.038.186,34  2.039.256,34  336.700,53 16,51%  868.753,97 42,60%  1.170.502,37
Exploração do Patrimônio Imobiliário do 
Estado  6.000,00  6.000,00  2.099,50 34,99%  4.808,40 80,14%  1.191,60
Receitas de Valores Mobiliários  2.032.186,34  2.033.256,34  334.601,03 16,46%  863.945,57 42,49%  1.169.310,77
Delegação de Serviços Públicos Mediante 
Concessão, Permissão, Autorização ou 
Licença

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00

Exploração de Recursos Naturais  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Exploração do Patrimônio Intangível  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Receita de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
RECEITA AGROPECUARIA  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  80,00 0,00%  80,00 0,00% - 80,00
RECEITA DE SERVICOS  100.000,00  100.000,00  13.699,83 13,70%  22.056,43 22,06%  77.943,57
Serviços Administrativos e Comerciais 
Gerais  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Serviços e Atividades Referentes à 
Navegação e ao Transporte  0,00  0,00  50,00 0,00%  50,00 0,00% - 50,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde  100.000,00  100.000,00  13.649,83 13,65%  22.006,43 22,01%  77.993,57
Serviços e Atividades Financeiras  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Outros Serviços  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES  34.587.601,00  34.587.601,00  5.274.260,46 15,25%  11.086.486,88 32,05%  23.501.114,12
Transferências da União e de suas 
Entidades  18.135.401,00  18.135.401,00  2.486.462,67 13,71%  5.434.254,76 29,96%  12.701.146,24
Transferências dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades  9.714.200,00  9.714.200,00  1.772.293,37 18,24%  3.397.184,12 34,97%  6.317.015,88
Transferências dos Municípios e de suas 
Entidades  28.000,00  28.000,00  2.862,00 10,22%  5.724,00 20,44%  22.276,00
Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Transferências de Outras Instituições 
Públicas  6.700.000,00  6.700.000,00  1.012.642,42 15,11%  2.249.324,00 33,57%  4.450.676,00
Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
Transferências de Pessoas  10.000,00  10.000,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  10.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos 
Não Identificados  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  86.324,68  86.324,68  36.670,13 42,48%  51.216,65 59,33%  35.108,03
Multas Administrativas, Contratuais e 
Judiciais  5.000,00  5.000,00  6.309,77 126,20%  6.545,55 130,91% - 1.545,55
Indenizações, Restituições e 
Ressarcimentos  38.000,00  38.000,00  13.090,26 34,45%  21.238,01 55,89%  16.761,99
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao 
Patrimônio Público  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão: 
20/05/2019 07:52

MUNICÍPIO DE PALMITAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

4/2019

       

       

       

      

      

       

      

      

      

      

       

       

       

       

      

      

      

      

      

       

      

       

      

       

       

       

       

      

      

       

      

      

       


       

      

       

      

       

      

      

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS 
PAGAS

DESPESAS INICIAL
(d)

ATUALIZADA
(e) No Bimestre (f) (g) = (e-f) No Bimestre (h) (i) = (e-h) BIMESTRE (j)

         

         

         

20/05/2019 07:52





TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026Editais4 Correio do Cidadão

        

         

         

         

        

        

        


        




        

        

        

        

        

        

        

        


         

        

         

         

20/05/2019 07:52



RREO – ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

INICIAL ATUALIZADA
(a)

Até o Bimestre
(b)

%
(b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  3.055.000,00  3.055.000,00  788.120,92 25,80%
   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  500.000,00  500.000,00  262.603,57 52,52%
   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  900.000,00  900.000,00  105.778,66 11,75%
   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  800.000,00  800.000,00  191.336,95 23,92%
   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  630.000,00  630.000,00  174.709,81 27,73%
   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  13.000,00  13.000,00  3.766,09 28,97%
   Dívida Ativa dos Impostos  190.000,00  190.000,00  39.430,48 20,75%
   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  22.000,00  22.000,00  10.495,36 47,71%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  26.658.800,00  26.658.800,00  9.532.908,78 35,76%
   Cota-Parte FPM  15.500.000,00  15.500.000,00  5.520.495,50 35,62%
   Cota-Parte ITR  300.000,00  300.000,00  35.907,88 11,97%
   Cota-Parte IPVA  1.250.000,00  1.250.000,00  871.498,97 69,72%
   Cota-Parte ICMS  9.380.000,00  9.380.000,00  3.057.659,43 32,60%
   Cota-Parte IPI-Exportação  170.000,00  170.000,00  47.347,00 27,85%
   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e 
Transferências Constitucionais

 58.800,00  58.800,00  0,00 0,00%

      Desoneração ICMS (LC 87/96)  58.800,00  58.800,00  0,00 0,00%

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão: 15/05/2019 14:23

MUNICÍPIO DE PALMITAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

01/2019 A 04/2019

RECEITAS DO ENSINO

RECEITAS REALIZADAS

RECEITA RESULTANTE DOS IMPOSTOS (caput 
do art. 212 da Constituição)

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100

1- RECEITA DE IMPOSTOS  3.055.000,00  3.055.000,00  788.120,92 25,80%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU

 692.000,00  692.000,00  307.479,09 44,43%

1.1.1- IPTU  500.000,00  500.000,00  262.603,57 52,52%
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do IPTU

 192.000,00  192.000,00  44.875,52 23,37%

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre 
Transmissão Inter Vivos – ITBI

 912.000,00  912.000,00  107.003,40 11,73%

1.2.1- ITBI  900.000,00  900.000,00  105.778,66 11,75%
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITBI

 12.000,00  12.000,00  1.224,74 10,21%

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS

 821.000,00  821.000,00  198.928,62 24,23%

1.3.1- ISS  800.000,00  800.000,00  191.336,95 23,92%
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ISS

 21.000,00  21.000,00  7.591,67 36,15%

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda 
Retido na Fonte – IRRF

 630.000,00  630.000,00  174.709,81 27,73%

1.4.1- IRRF  630.000,00  630.000,00  174.709,81 27,73%
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial 
Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)

 0,00  0,00  0,00 0,00%

1.5.1- ITR  0,00  0,00  0,00 0,00%
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITR

 0,00  0,00  0,00 0,00%

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

 27.958.800,00  27.958.800,00  9.532.908,78 34,10%

2.1- Cota-Parte FPM  16.800.000,00  16.800.000,00  5.520.495,50 32,86%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  15.500.000,00  15.500.000,00  5.520.495,50 35,62%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e 
alínea e

 1.300.000,00  1.300.000,00  0,00 0,00%

2.2- Cota-Parte ICMS  9.380.000,00  9.380.000,00  3.057.659,43 32,60%
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  58.800,00  58.800,00  0,00 0,00%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  170.000,00  170.000,00  47.347,00 27,85%
2.5- Cota-Parte ITR  300.000,00  300.000,00  35.907,88 11,97%
2.6- Cota-Parte IPVA  1.250.000,00  1.250.000,00  871.498,97 69,72%
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00  0,00  0,00 0,00%
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)  31.013.800,00  31.013.800,00  10.321.029,70 33,28%

R$ 1,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, Data e Hora da emissão: 15/05/2019 14:22

MUNICÍPIO DE PALMITAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE
01/2019 A  04/2019



TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026 Editais5Correio do Cidadão

FUNDEB

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DO FUNDEB % (c) = (b/a)x100

    


 

   


 

   

 
   

 
   


 


   


 

   

    


   


   


   

   

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (a)

% (c) = (b/a)x100




   

   

   

   


   

   

   

   

   




   





   






   



   

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS DO FUNDEB % (f) = 
(e/d)x100

% (h) = 
(g/d)x100




     


     




     

      


     




     




     

VALOR



 

 



 

 



VALOR



INDICADORES DO FUNDEB VALOR

 













VALOR



















 




DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS

DE MDE ATUALIZADA (d)
% (f) = 

(e/d)x100
% (h) = 

(g/d)x100

     




     




     

      




     




     


     

     

      


     

      





     




OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS 

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS

PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO ATUALIZADA (d)

% (f) = 
(e/d)x100

% (h) = 
(g/d)x100







     

      

      





     







     




     

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

CANCELADOS EM 2019 (j)

  

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

  

 

 

 

  


 

 

  

 

 

  






TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026Editais6 Correio do Cidadão

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 02.586.019/0001-97 

 
CONTRATADA: CUNHA & PRACZUM LTDA - ME CNPJ: 10.692.055/0001-63 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA, O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:” 

 

DATA DO CONTRATO: 20 DE MAIO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$ 10.731,40 (dez mil 
setecentos e trinta e um reais e quarenta centavos). 

 
 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 02.586.019/0001-97 

 
CONTRATADA: MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA CNPJ: 

31.062.949/0001-40 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA, O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:” 

 

DATA DO CONTRATO: 20 DE MAIO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$ 8.491,90 (oito mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e noventa centavos). 

 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 15/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 02.586.019/0001-97 

 
CONTRATADA: PETERSON ROCHA DA SILVA – ME CNPJ: 15.804.135/0001-87 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA, O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: 

 

DATA DO CONTRATO: 20 DE MAIO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$ 72.885,08 (setenta e dois 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oito centavos). 
 
 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR.  

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 02.586.019/0001-97 

 
CONTRATADA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP CNPJ: 29.310.533/0001-51 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA, O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: 

 

DATA DO CONTRATO: 20 DE MAIO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$ 13.077,42 (treze mil e 
setenta e sete reais e quarenta e dois centavos). 

 
 
 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR.  

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã                                 

CNPJ 02.586.019/0001-97 
 

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

 

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

INEXIGIBILIDADE Nº 15/2019 

 

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos 

pertinentes, o INEXIGIBILIDADE Nº 15/2019, ficando portanto considerada a  dotação 

infra citada:  

Dotação:   

RED 34 – 02.003.10.302.0001.2010.3.3.90.39.00.00 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos 

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação 

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas 

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação. 

 

       Ivaiporã, 20 de Maio de 2019. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 



TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026 Editais7Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
21 de Maio de 2019 - Edição nº 1026Editais8 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 06/2019 
Objeto: contratação de empresa de empresa serviços de esgoto no Municipio de 
Pitanga, através convenio Sanepar, em atendimento Secretaria da Cidade.  
Abertura das propostas as 15:00 horas, do dia 28 de maio de 2019, tipo menor 
preço global. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 20 de MAIO de 2019.Maicol G. C. Rodrigues 
Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 017/2019 

Procedimento Licitatório nº 041/2019 
 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 

DATA DE ABERTURA: 31 de Maio de 2019 às 14:00 horas 

PROTOCOLO: 31 de Maio de 2019 as 13:30 Horas  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

 VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) 

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

        Palmital-PR, 20 de Maio de 2019. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  


